



## BI19 Indsatser for grøn omstilling i virksomheder og grønne jobs

### Baggrund

I OFS 2023-2024 indgik en hensigtserklæring om ved Budget 2025 at drøfte mulighederne for, at der kan skabes flere grønne jobs, der skal understøtte grøn omstilling hos byens erhverv og virksomheder. Drøftelsen skulle tage udgangspunkt i de hidtidige erfaringer. Det er en videreførelse af en hensigtserklæring, som indgik i Budget 2024.

Dette budgetnotat understøtter denne drøftelse og indeholder et skalerbart initiativ om grønne ambassadører samt et initiativ om grønne iværksættere.

### Indhold

Københavns Kommune arbejder med Klimaplan 2035 frem mod, at København i forhold til geografiske udledninger skal være klimapositiv i 2035, og at de forbrugsbaserede udledninger skal halveres fra 10 til 5 ton CO<sub>2</sub> pr. københavnere. 73 procent af de københavnske virksomheder arbejder i dag med et eller flere tiltag relateret til den grønne omstilling, men mange virksomheder er fortsat udfordrede på mangel på viden og ressourcer til at omstille deres virksomheder til en mere klimavenlig drift. For at understøtte den grønne omstilling foreslås afsat midler til indsatsen *grønne ambassadører*. Herudover indgår indsatsen *vejledning af grønne iværksættere*, der ligeledes har til formål at understøtte københavnske virksomheders grønne omstilling og aftryk.

Indsatsen udlægges i to scenarier, hvor der i første scenarie afsættes midler i 2025 - 2026. I andet scenarie afsættes midler i 2025 - 2028.

### Grønne ambassadører

De grønne ambassadører blev startet i 2020 i Københavns Erhvervshus som en internt finansieret indsats med virksomhedskonsulenter, som varetager en særlig funktion som grønne ambassadører.

Ambassadørerne har til opgave at indsamle og udbrede viden om bæredygtighed og grøn omstilling blandt virksomhederne i København samt undersøge, hvordan Erhvervshuset kan sikre den rette arbejdskraft til at understøtte den grønne udvikling. Ambassadørerne har derudover til opgave at indsamle og udbrede viden inden for deres respektive brancher og internt i jobcenter og forvaltning. Der er allokeret ca. en time om ugen til ambassadørfunktionen.

Analyser viser, at der er stor forskel på virksomhedernes behov og hvilke behov og kompetencer, der bliver efterspurgt fra branche til branche. Branchespecifik viden om, hvad virksomhederne efterspørger er derfor afgørende for den grønne rekrutterings- og opkvalificeringsindsats.

En opnormering af indsatsen vil bygge videre på den eksisterende interne finansiering og bl.a. muliggøre, at ambassadørerne i endnu højere grad bliver branchespecialiserede, udvikler branchespecifikke tiltag og kommer i dialog med et større antal

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	
Bevillingsudløb	
Henvist sag	X
Bestilt af politisk parti	X
Bestilt af fagudvalg	
Bestilt administrativt	

virksomheder. Konkret skal finansieringen realisere en målsætning om, at Københavns Erhvervshus skal opnå minimum 1000 jobordrer med grønt jobindhold om året.

Dertil vil ambassadørerne kunne styrke samarbejdet med Teknik- og Miljøforvaltningen om den udgående grønne erhvervsenhed, der besøger virksomheder.

Yderligere vil ambassadørerne kunne understøtte Jobcenter Københavns grønne resourcepersoner – som er konsulenter opkvalificeret gennem den grønne Masterclass – med at udbrede dybdegående viden om ny lovgivning, seneste tendenser og efterspørgsel inden for grøn omstilling. Det vil yderligere kvalificere vejledningen af ledige borgere om grønne job og uddannelser.

Nedenfor er beskrevet to scenarier, hvor der bevilges 1,2 årsværk til de grønne ambassadører i hhv. 2025-2026 eller 2025-2028. Herudover indgår indsatsen *vejledning af grønne iværksættere*.

#### *Scenarie 1:*

I det første scenarie opnormeres funktionen som grøn ambassadør fra én time om ugen til en dag om ugen svarende til 1,2 årsværk fordelt på seks ambassadører i 2 år.

De ekstra ressourcer skal bruges virksomhedsrettet. Ambassadørerne vil med finansieringen formidle viden og bistå med arbejdskraft til virksomhederne. Målsætningen er, at ambassadørerne skal kontakte mindst 200 virksomheder pr. år.

De ekstra ressourcer skal også bruges borgerrettet. Ambassadørerne vil formidle virksomhedernes efterspørgsel tilbage til jobcentret, bl.a. via kvartalsrapporter, og derigennem styrke vejledning- og opkvalificering af borgerne, så de står bedst muligt rustet til at søge grønne jobåbninger.

Endeligt skal de ekstra ressourcer også muliggøre, at ambassadørerne deltager i minimum 30 – 40 virksomhedsbesøg sammen med den udgående grønne erhvervsenhed, som BIF med budget 2024 fik midler til i 2024 – 2026. Dermed skabes sammenhæng til Erhvervshusets eksisterende grønne indsats.

Finansieringen skal som før nævnt også realisere en målsætning om, at Københavns Erhvervshus skal opnå minimum 1.000 jobordrer med grønt jobindhold om året.

#### *Scenarie 2:*

I det andet scenarie opnormeres funktionen som grøn ambassadør fra én time om ugen til en dag om ugen svarende til 1,2 årsværk fordelt på seks ambassadører i 4 år. De årlige målsætninger i scenarie 1 bibeholdes i scenarie 2 – blot i en 4-årig periode.

### ***Vejledning af grønne iværksættere***

Ifølge det grønne iværksætterpanel, som blev nedsat af den daværende erhvervsminister i 2021, spiller de grønne iværksættere en central rolle, hvis Danmark skal nå i mål med den grønne omstilling. Grønne iværksættere kan være med til at udvikle nye idéer og innovative grønne løsninger, der kan bidrage til en mere klimavenlig produktion og/eller forbrug.

Der søges om 2 årsværk til vejledning af borgere, der ønsker at blive iværksættere med grønt produkt og/eller service. Vejledningen foretages i regi af Københavns Erhvervshus (inden for rammerne for vejledning i erhvervsfremmeloven) og tilbydes på tematiske gå-hjem-møder for alle borgere. Temaerne er fx grønne marketingstrategier og green washing, bæredygtig produktudvikling og forretningsstrategier, dagpenge, prisfastsættelse mm. Indsatsen udvikles og drives i Københavns Erhvervshus og koordineres i tæt samarbejde med Erhvervshus Hovedstaden. Bevillingen udmøntes i minimum 10 årlige gå-hjem-møder.

## Forventet effekt og opfølgning

**Tabel 1 - Oversigt over målsætning for effekter og evaluering af budgetønsket**

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Opfølgning på og/eller evaluering af indsatsen
Ansatte i Jobcenter København, herunder Københavns Erhvervshus	Grønne ambassadører	At udgive en uformel rapport om det grønne arbejdsmarked 4 gange årligt efterfulgt af fastlagte oplæg og møder for relevante dele af opkvalificeringsindsatsen. Rapporterne skal bygge på mindst 200 kontakter med virksomheder årligt.	Målet evalueres af Københavns Erhvervshus.
Københavnske virksomheder	Grønne ambassadører	At Københavns Erhvervshus skal opnå minimum 1.000 jobordrer med grønt jobindhold om året.	Målet evalueres af Københavns Erhvervshus.
Københavnske virksomheder	Grønne ambassadører	At deltage i 30-40 fælles virksomhedsbesøg med den grønne erhvervsenhed afhængigt af virksomhedernes efterspørgsel.	Målet evalueres af Københavns Erhvervshus.
Før-startere. Ledige og ikke-ledige københavnere	Vejledning af grønne iværksættere	Planlægning, afholdelse og opfølgning af 10 temamøder med 250-300 deltagere om året.  Temamøderne afholdes, hvor før-starterne er i byen, fx kontorfællesskaber, kulturhuse, kreative fællesskaber mv, hvor fokus er på at understøtte iværksætterne. Der laves mindst	Målet evalueres af Københavns Erhvervshus

		3 SOME-opslag ifm. hvert temamøde.	
--	--	------------------------------------	--

## Økonomi

Vurderingen af behovet for midler er foretaget med afsæt i de nye retningslinjer for budgetnotater udarbejdet pba. Intern Revisions undersøgelse af budgetnotater, herunder om der er behov for midler til hhv. husleje og ledelse til det enkelte initiativ. Forvaltningen bemærker, at der vil være enkeltstående initiativer, der kan integreres i eksisterende drift, men at finansieringen så findes indenfor forvaltningens egen ramme, og at det på sigt kan føre til reduktioner i kernerdriften og dermed generelle serviceforringelser for borgerne.

I årsværksprisen til dette initiativ indgår midler til løn og direkte overhead. Der er ikke medregnet overhead til husleje og ledelse, da forvaltningen som udgangspunkt kan rumme medarbejderne på eksisterende lejemaal og indenfor eksisterende ledelses-spænd.

**Tabel 2. Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder - scenarie 1**

1.000 kr., 2025 p/l	Styrings-område	2025	2026	2027	2028	I alt
Lønudgift inkl. direkte overhead til 1,2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne ambassadører	Service	708	708			<b>1.416</b>
Lønudgift inkl. direkte overhead til 2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne iværksættere	Service	1.080	1.180			<b>2.260</b>
<b>Udgifter i alt (netto)</b>		<b>1.788</b>	<b>1.888</b>			<b>3.676</b>

**Tabel 3. Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder - scenarie 2**

1.000 kr., 2025 p/l	Styrings-område	2025	2026	2027	2028	I alt
Lønudgift inkl. direkte overhead til 1,2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne ambassadører	Service	708	708	708	708	<b>2.832</b>
Lønudgift inkl. direkte overhead til 2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne iværksættere	Service	1.080	1.180	1.180	1.180	<b>4.620</b>
<b>Udgifter i alt (netto)</b>		<b>1.788</b>	<b>1.888</b>	<b>1.888</b>	<b>1.888</b>	<b>7.452</b>

## Klimapåvirkning

Budgetforslagets initiativer medfører i sig selv ikke en direkte og målbar klimapåvirkning. Initiativerne vurderes dog til at have en reel positiv effekt på det grønne område, herunder indirekte på CO2-reduktion, som følge af initiativernes mål om at bidrage til at hjælpe københavnske virksomheder med grøn transition.

## Risikovurdering og proces

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer ikke, at der er risici forbundet med indsatsen. Tiltaget kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Afviklingen af initiativet kan blive påvirket af en evt. udmøntning af anbefalingerne til et nyt beskæftigelsessystem fra "Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats". Beskrivelsen af indsatsen er således med forbehold for ny lovgivning, som kan kræve justeringer af initiativet.

## Bevillingstekniske oplysninger

Initiativet om de grønne ambassadører forventes fuldt indfaset pr. 1. januar 2025. Initiativet om grønne iværksættere indføres pr. 1. januar 2025 og forventes fuldt indfaset pr. 1. marts 2025. Som sådan er ressourceforbruget for sidstnævnte i 2025 lavere, svarende til én måned, sammenlignet med ressourceforbruget for de andre .

**Tabel 5. Udgifter til service - scenarie 1**

1.000 kr., 2025 p/l	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ udgift	2025	2026	2027	2028	I alt
Lønudgift inkl. direkte overhead til 1,2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne ambassadører	BIU	35.10	U	708	708			<b>1.416</b>
Lønudgift inkl. direkte overhead til 2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne iværksættere	BIU	35.10	U	1.080	1.180			<b>2.260</b>
<b>Serviceudgifter i alt</b>				<b>1.788</b>	<b>1.888</b>			<b>3.676</b>

**Tabel 6. Udgifter til service - scenarie 2**

1.000 kr., 2025 p/l	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ udgift	2025	2026	2027	2028	I alt
Lønudgift inkl. direkte overhead til 1,2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne ambassadører	BIU	35.10	U	708	708	708	708	<b>2.832</b>
Lønudgift inkl. direkte overhead til 2 ÅV til sagsbehandlere til indsatsen om grønne iværksættere	BIU	35.10	U	1.080	1.180	1.180	1.180	<b>4.620</b>
<b>Serviceudgifter i alt</b>				<b>1.788</b>	<b>1.888</b>	<b>1.888</b>	<b>1.888</b>	<b>7.452</b>

## Øvrige tekniske oplysninger

### Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse											

### Tidligere afsatte midler

Der har ikke tidligere været afsat midler til aktiviteterne.

### Forslag til aftaletekst

"Parterne er enige om at afsætte midler til grønne ambassadører og grønne iværksættere i Københavns Erhvervshus, som skal styrke den grønne omstilling og udvikling.

[Ved valg af scenarie 1]

Der afsættes:

- 0,7 mio. kr. årligt på service i 2025 til og med 2026 til indsats om grønne ambassadører.
- 1,1 mio. kr. på service i 2025 og 1,2 mio. kr. på service i 2026 til indsats om grønne iværksættere.

[Ved valg af scenarie 2]

Der afsættes:

- 0,7 mio. kr. årligt på service i 2025 til og med 2028 til indsats om grønne ambassadører.
- 1,1 mio. kr. på service i 2025 og 1,2 mio. kr. årligt i 2026 til og med 2028 til indsats om grønne iværksættere."